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Przed nami najpiękniejsze w całym roku dni
  – czas serdecznych życzeń, dzielenia się opłatkiem,
    dobrym słowem i nowiną o Narodzeniu Pańskim.
      Niech ten świąteczny czas da nam siłę,
        która pozwoli wytrwać w nadziei na lepsze jutro.
          Na Święta Bożego Narodzenia i nadchodzący
            Nowy Rok 2022 życzymy Państwu dużo zdrowia,
              optymizmu i wszelkiej pomyślności.
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Świętokrzyskie Anioły Dobroci wręczone

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego 
organizuje plebiscyt „Świętokrzyski Anioł Dobroci” 
nieprzerwanie od 2005 roku. Statuetki przyznawane 
są w dwóch kategoriach: indywidualnej – dla 
osób, które ze szczególnym zaangażowaniem 
i poświęceniem niosą pomoc osobom i rodzinom 
w trudnej sytuacji życiowej oraz grupowej, która 
przeznaczona jest dla jednostek organizacyjnych 
pomocy i integracji społecznej, stowarzyszeń 
oraz organizacji pozarządowych prowadzących 
działalność w zakresie pomocy społecznej 
i innowacyjne projekty na rzecz innych. W tym roku 
przyznano je po raz siedemnasty.

Statuetki oraz wyróżnienia dla osób i instytucji 
najbardziej zaangażowanych w działalność na 
rzecz osób potrzebujących wręczyli w Filharmonii 
Świętokrzyskiej im. Oskara Kolberga w Kielcach 
wicemarszałek województwa Renata Janik, oraz 
wiceprzewodniczący Sejmiku Henryk Milcarz. 
Gościem uroczystości był senator Krzysztof Słoń.

 
Świętokrzyskiego Anioła Dobroci 2021 

w kategorii indywidualnej otrzymała Monika 
Wzorek z Fundacji „Dajemy Wybór” w Kazimierzy 
Wielkiej.

Laureatka nagrody bezinteresownie niesie pomoc 
i wsparcie potrzebującym – osobom starszym, 
chorym, osobom z niepełnosprawnościami, 
w szczególności dzieciom. Współpracuje zarówno 
z gminami, ośrodkami pomocy społecznej, 
placówkami edukacyjnymi, podmiotami prywatnymi 
oraz fundacjami jak i stowarzyszeniami. Inicjatorka 
wielu akcji i wydarzeń charytatywnych, działa na 
rzecz wyrównywania szans osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. Prowadzi zbiórki na 
leczenie dzieci niepełnosprawnych, organizuje 
turnieje sportowe, spotkania dzieci ze sławnymi 
sportowcami, wyjazdy na ferie zimowe, wakacje, 
spływy kajakowe, rehabilitację, dogoterapię 
i hipoterapię. Dzięki prowadzonym zbiórkom i akcjom 
opłaca wizyty lekarskie, zabiegi oraz zakup lekarstw. 
Aktywnie działa na portalach społecznościowych 
w celu pomocy osobom chorym oraz potrzebującym. 
Podejmuje pracę w Gminnych Zespołach 
Interdyscyplinarnych na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, jest także pomysłodawczynią 
organizacji kursów samoobrony dla kobiet. Od 
2019 roku współprowadzi wraz z Kołami Gospodyń 
Wiejskich „Pełną szafę” – miejsce wymiany ubrań, 
sprzętu i wyposażenia.
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W kategorii grupowej Świętokrzyskim Aniołem 
Dobroci uhonorowano Świetlicę Franciszkańską 
prowadzoną przez Stowarzyszenie Kultury 
Fizycznej „Dolna Kamienna” w Skarżysku-
Kamiennej.

Świetlica funkcjonuje od 12 lat i cieszy się dużą po-
pularnością wśród mieszkańców. Obejmuje opieką 
grupę około 20 dzieci i młodzieży w wieku 5-13 lat 

z terenu skarżyskiego osiedla 
Dolna Kamienna. Zapewnia 
przyjazne miejsce do nauki, 
spędzania czasu wolnego, 
uczestniczenia w grach i zaba-
wach, rozwoju zainteresowań 
i pasji. W świetlicy prowadzo-
ne są zajęcia nauki języka mi-
gowego, języka niemieckie-
go, warsztaty dziennikarskie, 
a także zajęcia z nauki gry na 
instrumentach muzycznych. 
Uczęszczający do świetlicy 
mają też możliwość skorzy-
stania z pomocy logopedy. 
Placówka organizuje także 
wycieczki tematyczne np. 
dzień hobbysty, dzień sportu, 
spotkania rodzinne oraz zaję-
cia savoir-vivre dla dzieci. 

 

Wicemarszałek Renata Janik w słowie 
skierowanym do laureatów oraz nominowanych 
podczas uroczystości życzyła, aby to piękne dzieło 
stanowiło zachętę i drogowskaz dla innych osób 
i instytucji funkcjonujących w obszarze pomocy 
i integracji społecznej do podejmowania rozległych 
i innowacyjnych przedsięwzięć na rzecz osób 
potrzebujących i grup defaworyzowanych.
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Świętokrzyski Kongres Organizacji Pozarządowych
o nowych szansach i wyzwaniach

W Kielcach zorganizowany został Świętokrzyski 
Kongres Organizacji Pozarządowych – spotkanie 
przedstawicieli organizacji pozarządowych 
i społecznych, rządu, samorządu i świata biznesu, 
poświęcone nowym kierunkom rozwoju i działalności 
organizacji pozarządowych w zmieniającej się 
sytuacji epidemicznej, społecznej i gospodarczej. 
Organizatorem Kongresu był Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego we współpracy 
z Narodowym Instytutem Wolności, Świętokrzyską 
Radą Działalności Pożytku Publicznego i Fundacją 
im. Stefana Artwińskiego. Obrady odbyły się 
pod patronatem honorowym profesora Piotra 
Glińskiego – wiceprezesa Rady Ministrów. 
Wydarzeniu przewodniczył Marszałek Województwa 
Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski.

 Marszałek Andrzej Bętkowski podkreślił rolę 
trzeciego sektora w rozwoju społeczności lokalnej. 
Czas pandemii i kryzysu, właśnie dzięki organizacjom 
pozarządowym pozwolił przetrwać wielu osobom, 
wykluczonym, zagrożonym, osamotnionym.

Na kwestie partnerstwa samorządów lokalnych 
z organizacjami społecznymi zwróciła uwagę 
wicemarszałek Renata Janik. Samorządy to naturalny 
partner dla organizacji pozarządowych, który jest 
najbliższy, najistotniejszy, okazujący największe 
wsparcie i pozwalający na rozwój III sektora.

Istotnym elementem Kongresu była debata 
poświęcona: doświadczeniom, oczekiwaniom, 
szansom i perspektywom działalności organizacji 
pozarządowych w okresie pandemii. Uczestnikami 
panelu byli Andrzej Pruś – przewodniczący 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Wojciech 
Kaczmarczyk – dyrektor Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa 

Obywatelskiego, doświadczony działacz III sektora, 
ks. Krzysztof Banasik – zastępca dyrektora Caritas 
Diecezji Kieleckiej, Tomasz Rejmer – komendant 
Kieleckiej Chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego 
harcmistrz oraz Damian Gad – przewodniczący 
Świętokrzyskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego.

Uczestniczący w Kongresie działacze pozarządowi 
wzięli udział w spotkaniach szkoleniowych, 
poświęconych m.in. zasadom zatrudnienia 
i wolontariatu w NGO, wsparciu dla organizacji 
pozarządowych przyjaznych osobom zagrożonym 
wykluczeniem społecznym, a także wpływowi 
małych organizacji pozarządowych na rozwój 
społeczności lokalnych. Spotkanie było doskonałym 
miejscem na wymianę doświadczeń, sprzyjało 
nawiązaniu nowych kontaktów wśród działaczy 
trzeciego sektora.
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2,5 tys. pulsoksymetrów zakupionych w ramach 
realizowanego przez Samorząd Województwa 
Świętokrzyskiego projektu „Stop wirusowi! 
Zapobieganie rozprzestrzenianiu się COVID-19 
w województwie świętokrzyskim” trafiło do 13 
Komend Powiatowych Państwowej Straży Pożarnej 
oraz blisko 340 jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z województwa świętokrzyskiego. 
Urządzenia rozdysponowali w całym regionie 
marszałek Andrzej Bętkowski, wicemarszałkowie 
Renata Janik i Marek Bogusławski, członek zarządu 
województwa Marek Jońca oraz radni województwa 
– Magdalena Zieleń, Marek Strzała i Artur Konarski.

Świętokrzyscy strażacy z pulsoksymetrami

 W ramach programu „Stop Wirusowi!” od marca 
ubiegłego roku zakupiono dla mieszkańców regionu 
już 10 tys. pulsoksymetrów. Trafiły do miejsc, gdzie są 
najbardziej potrzebne. Otrzymały je m.in. placówki 
medyczne, domy pomocy społecznej i organizacje 
pozarządowe, zajmujące się wspieraniem 
mieszkańców województwa świętokrzyskiego. 
Ostatnia partia 2,5 tys. sztuk tych urządzeń 
przekazana została Komendom Powiatowym 
Państwowej Straży Pożarnej oraz jednostkom 

Ochotniczych Straży Pożarnych, wpisanym na listę 
krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego z terenu 
województwa świętokrzyskiego.

Funkcjonariusze Państwowej Straży Pożarnej, 
jak też druhowie z Ochotniczych Straży Pożarnych 
aktywnie wspierają podmioty państwowego 
ratownictwa medycznego w walce z pandemią 
koronawirusa.

Pulsoksymetry służą do bezinwazyjnego pomiaru 
saturacji, czyli mierzenia nasycenia krwi tlenem. 
To małe przenośnie urządzenie, szczególnie 
przydatne dla pacjentów chorych na COVID-19, 
pozwalają monitorować stan chorych i wprowadzać 
w odpowiednim momencie stosowne działania. 

W ten sposób skracamy drogę pacjenta do pomocy 
medycznej. Ich zakup to tylko część wsparcia, jakie 
Samorząd Województwa Świętokrzyskiego udzielił 
instytucjom uczestniczącym w projekcie „Stop 
wirusowi!”, którego całkowita wartość to ponad 37 
milionów złotych.

Zakup pulsoksymetrów zrealizowany został 
w ramach projektu dofinansowanego ze środków 
pochodzących z Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego.
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Znamy świętokrzyskich
„Liderów Ekonomii Społecznej”

Osoby i organizacje promujące postawy 
zgodne z ideą odpowiedzialności społecznej 
i upowszechniające ekonomię społeczną 
w województwie świętokrzyskim zostały 
uhonorowane podczas uroczystej Gali Ekonomii 
Społecznej, odbywającej się w Filharmonii 
Świętokrzyskiej w Kielcach. Uhonorowani zostali 
także laureaci konkursu dla Dziennikarzy pn. 

„Ekonomia Społeczna w czasach pandemii” oraz 
konkursu „100 Inicjatyw na 100-lecie urodzin Jana 
Pawła II”. Nagrody i wyróżnienia laureatom wręczyli 
wicemarszałek Renata Janik, przewodniczący 
Sejmiku Andrzej Pruś, wiceprzewodniczący Sejmiku 
Henryk Milcarz oraz radny Sejmiku Sławomir Gierada.

 Nagrody w konkursie „Lider Ekonomii Społecznej” 

przyznane zostały w trzech kategoriach: Samorząd 
Prospołeczny – to samorządy, które w swoich 
działaniach kierują się prospołecznymi wartościami, 
Biznes Prospołeczny, który na równi z ekonomicznym 
rachunkiem zysków i strat stawia realizację celów 
społecznych oraz Podmioty Ekonomii Społecznej, 
które z zasady zajmują się reintegracją tych, którzy 
najbardziej tego potrzebują.

Liderami Ekonomii Społecznej
zostali w kategoriach:

	▶ Samorząd Prospołeczny: Miasto i Gmina 
Chmielnik, natomiast wyróżnienia otrzymały: 
Miasto i Gmina Staszów oraz Miasto 
i Gmina Morawica.

	▶ Biznes Prospołeczny: firma 
NORDKALK Sp. z o.o., natomiast 
wyróżnienia trafiły: do AUCHAN 
POLSKA Sp. z o.o. oraz firmy LAFARGE 
Kruszywa i Beton.

	▶ Podmiot Ekonomii Społecznej: 
zaszczytnym tytułem Lidera 
Ekonomii Społecznej oraz statuetką 
uhonorowana została Caritas Diecezji 
Kieleckiej, a wyróżnienia otrzymały: 
Fundacja Aktywizacji i Rozwoju oraz 
Towarzystwo Wspierania Rozwoju 
Powiatu „WSZECHNICA KONECKA”.
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Nagroda Specjalna za szczególny wkład 
w rozwój ekonomii społecznej na terenie naszego 
województwa uhonorowano Miasto Kielce, które 
w opinii Kapituły przyczyniło się do rozwoju 
ekonomii społecznej, wdrażając innowacyjne 
rozwiązania społeczne. Nagrodę w imieniu władz 
miasta odebrała Bożena Szczypiór – wiceprezydent 
Miasta Kielce.

Podczas gali nagrodzeni zostali także dziennikarze, 
piszący w sposób przystępny o sprawach 
społecznych. Laureatami konkursu „Ekonomia 
Społeczna w czasach pandemii” zostali:
I miejsce: Piotr Wójcik za wywiad „Czy pandemia 
zaszkodzi ekonomii społecznej?” opublikowany na 
stronie internetowej Radia eM Kielce.
II miejsce: Rafał Banaszek reprezentujący „Moją 
Gazetę Lokalną” za cykl artykułów „Włoszczowskie 
starostwo rozpoczęło produkcję … maseczek”.
III miejsce: Mirosława Gregorczyk za publikację 
„Aktywni seniorzy w gminie Strawczyn – pandemia 
nie spowolniła działań lokalnego Klubu Seniora”. 
Artykuł ukazał się na portalu CK.INFO.

 Na zakończenie uroczystości poznaliśmy 
laureatów konkursu „100 Inicjatyw na 100-lecie 
urodzin Jana Pawła II”. Nagrody i wyróżnienia 
otrzymali przedstawiciele organizacji, które tworzyły 
projekty i realizowały działania bliskie naukom 
Papieża Polaka:

I miejsce – Fundacja „Gramy z Tobą” z Kielc za 
utworzenie Domu Św. Jana Pawła II dla osób 
z niepełnosprawnością w Kielcach – Pietraszkach.
II miejsce – Stowarzyszenie Koła Gospodyń Wiejskich 
w Olesznie za realizację działania: „100 krzewów na 
100 urodziny Papieża Jana Pawła II”.
III miejsce – Szkolne Koło Wolontariatu przy Szkole 
Podstawowej im. ppor. Karola Niedzielskiego 
„Dobosza” w Niekłaniu Wielkim za organizację 
inicjatywy: „Tydzień z Janem Pawłem II”.
IV miejsce – Parafia Rzymsko-Katolicka pw. 
Przemienienia Pańskiego w Odrowążku gm. Bliżyn 
za organizację koncertu „W Hołdzie Papieżowi”.
V miejsce – Stowarzyszenie Atrakcje Gór 
Świętokrzyskich w Krajnie-Zagórzu, gm. Górno za 
zorganizowanie koncertu pt. „Muzyczna podróż-
śladami Papieża Jana Pawła II”.

Wydarzenie zorganizowano w ramach 
projektu „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna” 
realizowanego przez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego, dofinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.
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W Parku Etnograficznym w Tokarni kilkuset 
seniorów z całego województwa świętokrzyskiego 
po raz kolejny wzięło udział w dorocznej imprezie 
„Bez barier z ekonomią społeczną”. Z uczestnikami 
wydarzenia spotkali się wicemarszałek Renata Janik 
oraz wicemarszałek Marek Bogusławski.

Organizowane corocznie przez Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej spotkania „Bez barier 
z ekonomią społeczną” pełnią rolę edukacyjno-
integracyjną. Łączą pokolenia, przełamują bariery 
i uprzedzenia oraz integrują różne środowiska.

Hasło przewodnie tegorocznego wydarzenia 
brzmiało „Senior Świętokrzyski – zdrowy 
i aktywny”. Do udziału w nim zaproszono seniorów 
z województwa świętokrzyskiego, pochodzących 
z różnych środowisk: miejskich i wiejskich, członków 
stowarzyszeń, Lokalnych Grup Działania, Kół 

Bez barier z ekonomią społeczną

Gospodyń Wiejskich, organizacji pozarządowych 
i społecznych oraz wolontariuszy.

Bogaty program warsztatów dostarczył nie tylko 
rozrywki, ale też uczył – pokazywał uczestnikom 
rozmaite rodzaje aktywności, w których mogą 
rozwijać swoje pasje, poznawać nowe możliwości 
służące samorealizacji w każdym wieku.

Uczestnicy imprezy w Tokarni wzięli udział 
w konkursach i licznych warsztatach – garncarskich, 
tkackich, zielarskich, zdrowia i urody oraz sportu 
i rekreacji.

W programie spotkania znalazł się także panel 
ekspercki pn. „Zdrowy senior – optymistyczny 
senior” z udziałem zaproszonych specjalistów 
z różnych dziedzin. O działaniach na rzecz 
bezpieczeństwa i zdrowia seniorów, prowadzonych 
w ramach projektu „Stop wirusowi” mówiła 
wicemarszałek Renata Janik. O kwestii profilaktyki 
zdrowotnej seniorów mówił wicemarszałek Marek 
Bogusławski. Do ćwiczeń i zajęć ruchowych 
zachęcał specjalista rehabilitacji Andrzej Sobczyński 
ze Świętokrzyskiego Centrum Rehabilitacji 
w Czarnieckiej Górze. Z trenerką i dietetykiem Olgą 
Chaińską seniorzy mogli porozmawiać o zdrowym 
odżywianiu, a z prof. Agatą Chabior z Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego w Kielcach o tym, jak zadbać 
o sprawność i kondycję umysłu. 

 Wydarzenie „Bez barier z ekonomią społeczną” 
zorganizowano w ramach projektu „Świętokrzyska 
Ekonomia Społeczna” współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.
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16 członków – zarówno osób niezrzeszonych, 
jak i przedstawicieli instytucji oraz organizacji 
skupiających i działających na rzecz seniorów 
liczy Świętokrzyska Rada Seniorów powołana 
na kadencję 2020-2025. W ostatnim kwartale 
br. odbyło się posiedzenie Świętokrzyskiej 
Rady Seniorów w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Świętokrzyskiego. Gościem 
spotkania była wicemarszałek Renata Janik.

Obradowała Świętokrzyska Rada Seniorów

 Podczas obrad zebrani omówili problemy, 
z jakimi spotykają się seniorzy w powiatach 
reprezentowanych przez członków Rady. 
Dyskutowali na temat aktywności, nowych 
możliwości finansowych i perspektyw 
w działalności na rzecz seniorów.

– Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Świętokrzyskiego służy seniorom pomocą 
i wsparciem w punkcie konsultacyjnym, gdzie 
udzielane są informacje na temat realizowanych 
projektów oraz konkursów – poinformowała 
Elżbieta Korus, dyrektor Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej.

 – Świętokrzyska Rada Seniorów jest organem 
o charakterze konsultacyjnym, doradczym 
i inicjatywnym działającym na rzecz wzmocnienia 
i rozwoju regionalnej polityki senioralnej przy 
Marszałku Województwa Świętokrzyskiego, 
reprezentuje środowiska osób starszych w zakresie 

polityki senioralnej na 
poziomie regionalnym 
i od nas zależy także, 
w jakim kierunku będą 
podążały zmiany w polityce 
senioralnej regionu – 
podkreśliła Iwona Wielgus 
– przewodnicząca 
Świętokrzyskiej Rady 
Seniorów.
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Alkohol i przemoc
– niebezpieczne oblicze pandemii Covid-19

Zjawiskom przemocy oraz nadużywania alkoholu 
w czasie trwania pandemii Covid-19 poświęcona 
była konferencja, zorganizowana przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. 
Wydarzenie odbywające się w Grand Hotel 
Kielce, otworzyli Wicemarszałek Województwa 
Świętokrzyskiego Renata Janik oraz dyrektor 
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Elżbieta 
Korus wraz z zastępcą Arkadiuszem Ślipikowskim. 

Pandemia wywołała szereg problemów w naszym 
życiu społecznym. Z wieloma skutkami z nich 
będziemy się borykać przez najbliższe lata. Dlatego 
też tak ważne są wydarzenia, podczas których 

w gronie specjalistów możemy przyjrzeć się bliżej 
problemom i wysunąć wnioski, jak możemy sobie 
z nimi radzić w życiu codziennym.

Konferencja adresowana była do przedstawicieli 
samorządów i organizacji pozarządowych 
działających w obszarze przeciwdziałania przemocy 
oraz profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Wzięło w niej udział ponad 100 
osób. Uczestnicy mogli pogłębić swoją wiedzę 
dotyczącą nasilających się zjawisk nadużywania 
alkoholu i przemocy w dobie pandemii, wymienić 
się doświadczeniami i wypracować plany 
przeciwdziałania nasilającym się problemom.
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Powstają Centra Usług Społecznych

Zarząd Województwa Święto-
krzyskiego odpowiadając na 
zgłaszane potrzeby kadr instytucji 
pomocy społecznej, zorganizował 
cykl specjalistycznych szkoleń 
z zakresu: zarządzania i organizacji 
usług społecznych, opracowywania 
i realizacji indywidualnych planów 
usług społecznych oraz organizacji 
społeczności lokalnej. W bezpłatnych 
szkoleniach udział wzięło niemal 
120 osób z 31 gmin województwa 
świętokrzyskiego. Każdy z trzech 
bloków szkoleniowych obejmował 
średnio 60 godzin. Szkolenie zostało 
zrealizowane przez Uczelnię Korczaka 
z Warszawy. Uczelnia posiada zespół 
naukowców, praktyków, badaczy, 
którzy od wielu lat zajmują się 
problematyką usług społecznych.

Centrum Usług Społecznych to 
nowa jednostka organizacyjna gminy 
i nowa instytucja lokalnej polityki 
społecznej. Służyć ma rozwojowi 
i integracji usług społecznych, 

organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym. CUS ma być 
miejscem, w którym każdy mieszkaniec, bez względu na dochód 
i sytuację społeczną, otrzyma wsparcie. CUS-y mają stanowić 
gwarancję pełnej koordynacji i informacji o usługach społecznych.

Województwo świętokrzyskie jest drugim regionem w Polsce, 
które rozpoczęło realizację tego zadania. Celem szkoleń jest 
przygotowanie kadr dla tworzonych Centrów Usług Społecznych.
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W województwie świętokrzyskim pierwszy CUS 
powstał w Starachowicach. Kolejna jednostka tego 
typu powstaje w gminie Górno.

W nowej perspektywie finansowej UE na lata 
2021-2027 przewidziane jest wsparcie finansowe na 
realizację projektów mających na celu rozwijanie 
usług społecznych, w tym tworzenie i rozwój 
Centrów Usług Społecznych.

W dniach 5-6 października br. w Starachowicach 
odbył się I Ogólnopolski Kongres CUS. 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 
włączył się w organizację tego przedsięwzięcia.

W Kongresie udział wzięła Elżbieta Korus – 
dyrektor ROPS oraz Michał Kocia – kierownik 
Oddziału Polityki Społecznej i Wsparcia Rodziny.

Dyrektor ROPS przedstawiła informację na temat 
szkoleń dedykowanych dla obecnych i przyszłych 
kadr CUS, a także innych działań podejmowanych 
na szczeblu regionu, mających na celu wsparcie 
w zakresie tworzenia nowych tego typu placówek 
w regionie.

Kongres był okazją do wysłuchania 
szeregu wystąpień zarówno ekspertów jak 
i praktyków działających w obszarze rozwoju 
usług społecznych.
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Zakończył się cykl bezpłatnych szkoleń, 
organizowanych przez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego. Tematem szkoleń 
było prowadzenie rozmów z osobą uzależnioną od 
alkoholu metodą Dialogu Motywującego. Szkolenie 
było kierowane głównie do członków Gminnych 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz do osób, które są zaangażowane w budowanie 
lokalnego systemu rozwiązywania problemów 
uzależnień. W szkoleniu udział wzięło 48 osób 
z 29 gmin województwa świętokrzyskiego. Dialog 
Motywujący to oparty na współpracy, zorientowany 
na cel sposób komunikowania się, zwracający 
szczególną uwagę na język zmiany. Ma on 
w zamierzeniu umocnić motywację i zobowiązanie 
do osiągnięcia konkretnego celu przez wydobycie 
oraz zbudowanie u osoby jej własnych powodów do 
zmiany w atmosferze akceptacji i współczucia.

Zwiększamy kompetencje kadr
pomocy i integracji społecznej

Kontynuowany jest projekt „Kompetencje 
Plus”, który oferuje szeroki zakres tematyczny 
szkoleń kierowanych do pracowników instytucji 
pomocy i integracji społecznej. Celem szkoleń jest 
doskonalenie kompetencji kluczowych pracowników 
instytucji pomocy i integracji społecznej 
z zakresu nowych rozwiązań organizacyjno-
prawnych w pomocy społecznej, wprowadzonych 
w ustawie o pomocy społecznej oraz ze zmian 
wprowadzonych w innych ustawach dotyczących 
obszaru pomocy i integracji społecznej, mających 
istotny wpływ na wykonywanie zadań pracowników 
socjalnych. Szkolenia realizowane były stacjonarnie, 
a także w formie on-line z szerokiego zakresu 
tematycznego obejmującego:

	▶ Zmiany przepisów dotyczących domów pomocy 
społecznej ze szczególnym uwzględnieniem 
osób z zaburzeniami psychicznymi i osób 
z niepełnosprawnościami.
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	▶ Zmiany prawne w ustawie o pomocy społecznej.
	▶ Realizacja usług opiekuńczych, w tym 

specjalistycznych usług opiekuńczych. 
	▶ Aspekty prawne.
	▶ Tworzenie mieszkań chronionych 

i mieszkań wspomaganych dla osób 
z niepełnosprawnościami.

	▶ Zapewnianie bezpieczeństwa mieszkańcom DPS.
	▶ Program kompleksowego wsparcia dla rodzin. 

„Za życiem” – zmiany w ŚDS.
	▶ Zasady i procedury kierowania osób bezdomnych 

do placówek udzielających schronienia – 
zmiany prawne.

	▶ Zapewnianie bezpieczeństwa pracowników 
socjalnych w trakcie wykonywania 
czynności zawodowych.

	▶ Program Opieka 75+.
	▶ Program Dostępność plus.

W 2021 roku w okresie do października odbyły 
się 33 szkolenia, w których przeszkolonych zostało 
łącznie 391 osób. Projekt „Kompetencje Plus” 
realizowany jest w partnerstwie z ROPS Rzeszów. 
Środki na realizację projektu pozyskano z Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 
przeprowadził również cykl trzydniowych szkoleń 
z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
dofinansowanych ze środków Budżetu Państwa. 
Tym razem uczestnicy szkoleń to głównie osoby 
reprezentujące placówki oświaty, ochrony 
zdrowia oraz funkcjonariusze Policji. Zakres 
tematyczny szkolenia obejmował zagadnienia 
z następujących obszarów:

	▶ Zjawisko przemocy w rodzinie oraz sytuacja 
psychologiczna osób doznających przemocy, 
zachowania osób stosujących przemoc w rodzinie 
i możliwość pomocy.

	▶ Przemoc wobec dziecka.
	▶ Przemoc w rodzinie wobec osób starszych 

i niepełnosprawnych.
	▶ Współpraca w zespołach interdyscyplinarnych 

i grupach roboczych. 

W szkoleniach z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie swoje kompetencje podniosło 
łącznie 75 pracowników instytucjonalnych 
z województwa świętokrzyskiego.
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Warsztaty szkoleniowe
dla przyszłych rodzin adopcyjnych

Świętokrzyski Ośrodek Adopcyjny funkcjonujący 
w strukturze Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w czwartym kwartale 2021 r. 
przeprowadził warsztat szkoleniowy „Złość – 
sprzymierzeniec czy wróg”.

Autorski warsztat przygotowany przez 
specjalistów ośrodka adopcyjnego skierowano 
do nowej grupy kandydatów ubiegających się 
o przysposobienie dziecka.

Celem warsztatu było nabycie kompetencji 
z zakresu rozpoznawania zewnętrznych sytuacji 
wyzwalających złość oraz ich wewnętrznych 
odpowiedników pojawiających się w formie myśli. 
Uczestnicy uczyli się również jakie sygnały płynące 
z ciała informują nas o naszym zdenerwowaniu i jak 
je odróżnić od innych emocji np. lęku. Kandydaci 
nabywali wiedzę o formach redukowania napięcia 
poprzez prowadzenie ze sobą wewnętrznego 

dialogu oraz oddziaływania na napięcie mięśniowe 
głównie metodami relaksacji i pogłębiania oddechu. 
Szczególnie cenne w odbiorze uczestników 
okazało się rozróżnienie „tłumienia” emocji od 
ich „kontroli” oraz „konstruktywnego wyrażania” 
poprzez komunikaty typu „ja”. Trenerzy udzielili 
przyszłym rodzicom praktycznych wskazówek na 
temat przyczyn złości u dzieci kierowanych do 
adopcji, sposobów reagowania na tego typu emocje 
u podopiecznych oraz form konstruktywnego 
wykorzystania tej „wewnętrznej energii” 
w codziennym funkcjonowaniu. 

Ta krótka podróż w świat emocji, bez wątpienia 
była okazją do podniesienia kompetencji 
rodzicielskich przyszłych rodziców, jak również 
szansą na przybliżenie się kandydatów na rodziców 
do szczęśliwego świata z upragnionym przez nich 
dzieckiem.
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Siódmy w regionie Zakład Aktywności Zawodowej 
powstanie w Chmielniku. 21 lipca 2021 roku w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego 
marszałek Andrzej Bętkowski i wicemarszałek Renata 
Janik podpisali umowę na dofinansowanie z Budżetu 
Województwa Świętokrzyskiego i Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
kosztów utworzenia i działalności Zakładu. 
Organizatorem placówki jest Zakład Doskonalenia 
Zawodowego w Kielcach, z którego strony umowę 
podpisali wiceprezes zarządu Dariusz Wątroba oraz 
członek zarządu Beata Gębska – Wójcik.

W Chmielniku powstanie
Zakład Aktywności Zawodowej

 Samorząd Województwa Świętokrzyskiego 
dokłada wszelkich starań, aby wspierać środowisko 
osób z niepełnoprawnościami. Zakład Aktywności 
Zawodowej w Chmielniku powstanie dzięki 
zaangażowaniu środków z budżetu województwa 
świętokrzyskiego (100 tys. zł), Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
(ponad 502 tys. zł) oraz wkładu własnego Zakładu 

Doskonalenia Zawodowego w Kielcach (ponad 
608 tys. zł). Łączna wartość inwestycji to ponad 1,2 
mln złotych.

Działalność ZAZ-u w Chmielniku opierać się 
będzie na funkcjonowaniu czterech pracowni tj. 
gastronomicznej, pralniczej, sportowo-turystycznej 
i hostelowej oraz administracyjno-gospodarczej. 
W Zakładzie zostanie zatrudnionych trzydzieści 
osób z niepełnosprawnościami i dwunastoosobowy 
personel.

Dzięki placówkom takim jak ta, która powstanie 
w Chmielniku, osoby zagrożone wykluczaniem 

społecznym zyskają szansę na aktywne życie 
społeczne i zawodowe, zostaną przygotowane do 
pracy na otwartym rynku. Warto podkreślić, że będzie 
to już trzeci Zakład, który zostanie uruchomiony 
w regionie w ciągu ostatnich dwóch lat.

Obecnie w województwie świętokrzyskim działa 
sześć Zakładów Aktywności Zawodowej: Stykowie, 
Końskich, Sandomierzu i trzy w Kielcach.
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Kompetencje przyszłości

O kompetencjach potrzebnych dla pracowników 
związanych z nowymi technologiami, które 
uznawane są za kompetencje horyzontalne 
Gospodarki 4.0, rozmawiali Wicemarszałek 
Województwa Świętokrzyskiego Renata Janik, 
dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego Katarzyna Kubicka oraz 
przewodniczący Sektorowej Rady ds. Kompetencji 
Nowoczesne Usługi Biznesowe Piotr Fałek.

Sektorowe Rady ds. Kompetencji powstały, aby 
dopasować system edukacji do potrzeb systemu 
gospodarczego i zbudować kompetencje pożądane 
w poszczególnych branżach, a także kwalifikacje 
zdobywane w szkołach, na uczelniach, podczas 
kursów i szkoleń odpowiadały na realne potrzeby 
pracodawców. Są odpowiedzialne za współpracę 
z pracodawcami i jednostkami naukowymi oraz za 
wyznaczanie kierunku zmian.

Na spotkaniu w Urzędzie Marszałkowskim 
w Kielcach poruszono temat metakompetencji 
związanych z nowymi technologiami oraz 
przedstawiono programy edukacyjne oparte 
o kwalifikacje dostępne w Zintegrowanym Rejestrze 
Kwalifikacji, jak np. Druk 3D, Lean Office oraz 
potencjał związany z technologiami Sztucznej 
Inteligencji, Blockchain, Internetu Rzeczy czy 
Wirtualnej Rzeczywistości.

Sektorowa Rada ds. Kompetencji Nowoczesne 
Usługi Biznesowe zajmuje się sektorem, który jest 
dosyć młodym segmentem polskiej gospodarki. 
Zawody powszechnie występujące w sektorze to 
m.in. specjaliści i pracownicy do spraw rachunkowości 
i księgowości, doradcy finansowi oraz specjaliści 
do spraw administracji i zarządzania. Zróżnicowany 
popyt na kompetencje i zawody zgłaszane przez 
firmy sektora usług dla biznesu oraz mała skłonność 
firm do zmiany lokalizacji to problemy, którym 
chce sprostać Sektorowa Rada ds. Kompetencji – 
Nowoczesne Usługi Biznesowe.
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Rozwój zawodowy pracowników i pracodawców 
w zgodzie z potrzebami gospodarki, potrzeby rynku 
pracy w kontekście rozwoju technologii i zmian 
społecznych – między innymi takie zagadnienia 
poruszono podczas konferencji „Pracownik 
przyszłości. Wspieranie rozwoju kadr regionu 
świętokrzyskiego” organizowanej przez Wojewódzki 
Urząd Pracy w Kielcach.

Konferencję w Targach Kielce otworzyła 
wicemarszałek Renata Janik.

Obecnie rynek pracy w Polsce jak i w naszym 
regionie przechodzi kryzys związany z brakiem 
dobrze wykwalifikowanych pracowników. Chcemy 
to zmienić. Zależy nam, aby młody człowiek już na 
etapie nauki w szkole podstawowej interesował 
się barometrem zawodów i na kolejnym szczeblu 
edukacji podjął decyzję o nauce konkretnego 
zawodu – mówiła Renata Janik.

W konferencji uczestniczyli przedstawiciele 
urzędów pracy, instytucji otoczenia biznesu, 
przedsiębiorcy, oraz pracodawcy. Aleksandra 
Marcinkowska – dyrektor Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Kielcach przedstawiła korzyści, jakie płyną 
z Krajowego Funduszu Szkoleniowego, który stanowi 
wydzieloną cześć Funduszu Pracy, przeznaczoną 
na dofinansowanie kształcenia ustawicznego 
pracowników i pracodawców.

Wspieramy rozwój kadr regionu świętokrzyskiego

Anna Jastrzębska, kierownik zespołu Badań 
i Analiz WUP w Kielcach mówiła o potrzebach rynku 
pracy w kontekście rozwoju technologii i zmian 
społecznych.

Paneliści dyskutowali na temat „Pracownika w erze 
4.0. Wymagania i kompetencje”.

W drugiej części spotkania Beata Szwed, kierownik 
Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej 
WUP w Kielcach nakreśliła pilotaż nowych form 
współpracy z pracodawcami na rzecz aktywizacji 
młodych. Andrzej Hlawacik z Departamentu 
Instrumentów Finansowych BGK omówił zasady 
udzielania mikropożyczki na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej.

PRACOWNIK SZYTY NA MIARĘ – PROJEKT WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU PRACY W KIELCACH

„Pracownik szyty na miarę” – to pilotażowy projekt 
aktywizacyjny dla młodych Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Kielcach. Pomoże pracodawcom w znalezieniu 
odpowiednio wykwalifikowanych pracowników na 
konkretne stanowisko. Projekt jest skierowany do 
osób bezrobotnych poniżej 30. roku życia i ruszył 
w październiku. 

Pierwszeństwo będą mieli ci, którzy stracili poprzednie 
stanowisko w wyniku pandemii.

Projekt został wysoko oceniony przez ekspertów 
i otrzymał dofinansowanie w kwocie blisko 1,9 miliona 
złotych z rządowego programu „Nowe spojrzenie-nowe 
możliwości”, którego celem jest poszukiwanie nowych, 
innowacyjnych rozwiązań aktywizujących osoby młode. 
Partnerem Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach jest 
Świętokrzyska Wojewódzka Komenda OHP.

Projekt proponuje kompleksową pomoc pracodawcom 
w znalezieniu odpowiednich pracowników.

W pilotażu wezmą udział pracodawcy poszukujący 
pracowników oraz 50 osób bezrobotnych przed 30 rokiem 
życia. Za każdą osobą bezrobotną „podążą” środki, które 
umożliwią odbycie stażu połączonego z subsydiowanym 

zatrudnieniem w miejscu pracy. Podczas każdego etapu wsparcia 
uczestnikom projektu udzielane będzie profesjonalne doradztwo 
zawodowe i psychologiczne – zarówno przed jak i w trakcie 
zatrudnienia. Dodatkowy bonus to „voucher szkoleniowy”, o którego 
wykorzystaniu zadecyduje pracodawca, kierując pracownika na 
wybranym etapie wsparcia na konkretne szkolenie, wyposażając go 
w brakujące kwalifikacje potrzebne na danym stanowisku pracy.
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Ponad 60 osób uczestniczyło w spotkaniu on-
line, inaugurującym prace Grupy Roboczej ds. 
EFS+, która będzie wspierała Urząd Marszałkowski 
w tworzeniu społecznej części programu Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego na lata 2021-2027. 
Wśród członków Grupy znajdują się przedstawiciele 
ministerstw, samorządów, sektora prywatnego oraz 
organizacji pozarządowych.

Dzięki prowadzonym od dłuższego czasu 
działaniom Departament Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego oraz Wojewódzki 
Urząd Pracy w Kielcach przygotowały koncepcję 
„miękkiej”, społecznej części nowego programu 
regionalnego. 

W latach 2021-2027 możemy liczyć na 
ponad 351 mln euro z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, to więcej niż w perspektywie 
finansowej 2014-2020. Projekty społeczne, choć 
ich skala finansowa jest relatywnie mniejsza od 
projektów infrastrukturalnych, są zdecydowanie 
trudniejszymi przedsięwzięciami, zarówno na etapie 
planowania jak i realizacji. Ta sama zasada odnosi 
się do planowania programu na lata 2021-2027. 
Przygotowanie jego części społecznej wymagało 
przeprowadzenia wielowątkowych diagnoz potrzeb 

2021-2027 rozszerzamy perspektywę
w pracach nad społeczną częścią
unijnego wsparcia dla regionu

i problemów, z jakimi borykają się mieszkańcy 
regionu oraz uwzględnienia aktualnych, niestety 
niekorzystnych trendów demograficznych.

W trakcie spotkania przedstawiciele Departamentu 
Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego 
oraz Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach 
zaprezentowali członkom Grupy szczegóły planów 
na nową perspektywę. Dyskutowano o wybranych 
zagadnieniach, dotyczących zakresu tematycznego 
oraz grup docelowych projektów edukacyjnych, 
oraz ze sfery usług społecznych, opieki zdrowotnej 
i rynku pracy.
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Od 1 lipca br. dzieci w wieku 3-6 lat z gminy 
Działoszyce znajdą opiekę w nowym przedszkolu. 
Placówka została utworzona w budynku Szkoły 
Podstawowej dzięki dofinansowaniu unijnemu 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego. W uroczystym 
otwarciu przedszkola wzięły udział wicemarszałek 
Renata Janik oraz dyrektor Departamentu 
Europejskiego Funduszu Społecznego Katarzyna 
Kubicka.

Na realizację projektu „Przedszkole Marzeń 
w Działoszycach” gmina pozyskała prawie 400 
tysięcy złotych dofinansowania unijnego ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. 

Dzieci z Działoszyc
mają „Przedszkole Marzeń”

Dzięki temu przeprowadzono prace adaptacyjne, 
związane z dostosowaniem pomieszczeń do potrzeb 
dzieci, zakupiono meble, sprzęt multimedialny 
i materiały dydaktyczne oraz wyposażenie 
przedszkolnego placu zabaw. Wartość całkowita 
projektu to prawie 480 tysięcy złotych.

Z opieki przedszkolnej 5 dni w tygodniu przez 
8 godzin skorzysta 24 dzieci z terenu gminy. Poza 
realizacją podstawy programowej zaplanowano 
dodatkowe zajęcia dla dzieci tj.: logopedyczne, 
gimnastykę korekcyjną i naukę języka hiszpańskiego. 
Dodatkową atrakcją będą wycieczki do Teatru 
„Kubuś” w Kielcach, Muzeum Zabawek i Zabawy 
w Kielcach, w Góry Świętokrzyskie i do Bałtowa.
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Zakończyła się tegoroczna edycja, prowadzonej przez 
Caritas Diecezji Kieleckiej kampanii „Pola Nadziei”. Gala 
podsumowująca wydarzenie odbyła się w Domu Środowisk 
Twórczych w Kielcach. Z organizatorami i partnerami akcji oraz 
wolontariuszami kieleckiego Hospicjum im św. Matki Teresy 
z Kalkuty spotkała się wicemarszałek Renata Janik.

Każdego roku wczesną wiosną w całej Polsce odbywają 
się zbiórki pieniędzy, których znakiem rozpoznawczym są 
żonkile – symbole odrodzenia, wręczane przez wolontariuszy 
w zamian za datki. Gromadzone w ten sposób środki wspierają 
polskie hospicja w ramach ogólnopolskiej Kampanii „Pola 
Nadziei”. Tradycyjnie w akcję włączył się Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego. W kwietniu przed budynkiem 
urzędu przeprowadzono kwestę, podczas której zbierano 
datki na rzecz Hospicjum Stacjonarnego im. Św. Matki Teresy 
z Kalkuty w Kielcach.

Jak co roku szczególnym punktem Gali było „Wyróżnienie 
Hospicjum Caritas Kieleckiej Pola Nadziei”. Figurka „Anioła 
z żonkilem” trafia do osób, którym Caritas Diecezji Kieleckiej 
pragnie szczególnie podziękować za zaangażowanie na 
rzecz Hospicjum. Anioł z żonkilem jest symbolem, który ma 

Finał tegorocznej kampanii
„Pola Nadziei” za nami

podkreślać wielkość ludzi, którzy go otrzymują. W tej edycji 
kampanii „Wyróżnienie Hospicjum Caritas Kieleckiej Pola 
Nadziei – Anioł z żonkilem” kapituła przyznała wicemarszałek 
Renacie Janik oraz księdzu Zbigniewowi Wójcikowi opiekunowi 
Szkolnego Koła Caritas w Mniowie.

 Świętokrzyska Kampania „Pola Nadziei 
2020/2021” tradycyjnie rozpoczęła się 
jesienią ubiegłego roku, symbolicznym 
posadzeniem cebulek żonkili na rabacie 
przy prowadzonym przez Caritas Diecezji 
Kieleckiej stacjonarnym hospicjum na 

osiedlu Czarnów. W ciągu ostatnich 
kilku miesięcy odbyło się wiele zbiórek 
m.in. w parafiach, galeriach handlowych, 
przed urzędami czy na cmentarzach. 
Tegoroczna edycja „Pól Nadziei” 
w naszym regionie odbyła się po raz 11.
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Od 30 lat doradzają niewidomym i słabowidzącym, 
jak aktywnie żyć i odnosić sukcesy

Fundacja „Szansa dla Niewidomych” świętuje 
30-lecie swojej działalności. Uroczyste obchody 
jubileuszu odbyły się warszawskim Centrum Nauki 
Kopernik, podczas międzynarodowej konferencji 
– „Reha For The Blind In Poland”. W trakcie 
spotkania wręczono wyróżnienia w Krajowym 
Konkursie IDOL Niewidomych. Statuetkę IDOLA 
Specjalnego za działalność na rzecz środowiska 
osób z niepełnosprawnością wzroku otrzymała 
wicemarszałek Renata Janik.

 Pierwsza konferencja REHA odbyła się 
w roku 1999, z okazji 10. rocznicy wdrażania planu 
nowoczesnej rehabilitacji osób niewidomych 
i słabowidzących. Obecnie REHA jest wydarzeniem 
na skalę ogólnoświatową. Dzięki niej wybitni 

niewidomi stali się ambasadorami polskiego 
modelu rehabilitacji i aktywizacji społecznej. 
Tegoroczne wydarzenie połączono z obchodami 
30-lecia Fundacji „Szansa dla Niewidomych”.

Tematem przewodnim czterodniowej konferencji 
jest „Dostępność na serio – autentyczne niwelowanie 
skutków niepełnosprawności w dążeniu do 
wyrównywania życiowych szans”. W związku 
z pandemią przygotowano transmisje internetowe 
poszczególnych wydarzeń w ramach Konferencji, 

które będą tłumaczone na 13 języków obcych. Goście 
z całego świata mogą śledzić na żywo wykłady, 
panele dyskusyjne, zawody sportowe i kulturalne, 
a nawet wizyty w muzeach, obiektach zabytkowych 
i innych instytucjach użyteczności publicznej.
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W Hali „Pod Basztami” w Chęcinach już po 
raz szósty zabrzmiał hymn Gaudeamus Igitur, 
a blisko 160 studentów Chęcińskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku uroczyście zainaugurowało nowy 
rok akademicki 2021/2022. Gościem wydarzenia była 
wicemarszałek Renata Janik.

Gaudeamus dla seniorów

 Uniwersytety Trzeciego Wieku są jedną 
z najwspanialszych form aktywizowania seniorów 
w tak dużej skali. Prowadzone zajęcia rozwijają 
pasje i zainteresowania. Wieloletnia działalność 
chęcińskiego uniwersytetu udowodniła, że miejsce 
to cieszy się ogromnym zainteresowaniem wśród 
mieszkańców naszego regionu. Tłumnie przybywają 
tu osoby spragnione odpowiedzi na pytania 
o przyczyny dziejących się zjawisk, poszukujące 
inspiracji, wrażeń i nowych doświadczeń. A tych 
podczas studiów nie brakuje. 

Uniwersytet III Wieku w Chęcinach rozpoczął 
swoją działalność w 2016 roku. Do udziału 
w tegorocznych zajęciach zapisało się prawie 160 
seniorów, z czego około 20 po raz pierwszy złożyło 
uroczyste ślubowanie i dołączyło do studenckiej 
braci. Zajęcia, podczas których studenci zdobywają 
nowe umiejętności, kompetencje, ale także aktywnie 
uczestniczą w życiu lokalnej społeczności, odbywają 
się raz w tygodniu.

Kształcenie w Uniwersytecie Trzeciego Wieku 
w Chęcinach przebiega zarówno w formie wykładów, 
kursów językowych czy obsługi komputera, jak 
również w postaci zajęć praktycznych w ramach 
różnorodnych warsztatów, m.in. teatralnych, 
tanecznych, rękodzieła, chóru czy wolontariatu. Nie 
brakuje też wycieczek, spotkań z ekspertami, zajęć 
sportowych i rekreacji.
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Realizacja projektu partnerskiego pn. 
„Liderzy kooperacji” kontynuowana jest przez 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 
w partnerstwie z samorządami województw 
makroregionu wschodniego, reprezentowanymi 
przez ROPS w Rzeszowie, Białymstoku i Lublinie 
oraz Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej 
w Warszawie w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój.

Rozwijamy modele współpracy

W trakcie działań projektowych został 
opracowany i przetestowany schemat współpracy 
międzyinstytucjonalnej dla gmin wiejskich. Efektem 
pracy pomiędzy instytucjami było sporządzenie 
indywidualnego koszyka usług, który odpowiadał 
potrzebom rodzin z problemami, seniorom 
oraz osobom z niepełnosprawnościami. Gminy 
opracowały projekty socjalne i zapewniły rodzinom 
i osobom dostęp do niezbędnych usług społecznych. 
Zakupiono sprzęt rehabilitacyjny i rekreacyjny 
pozwalający na aktywizację, integrację środowiska 
lokalnego oraz polepszenie relacji rodzinnych, 
międzypokoleniowych i społecznych. 

 Członkowie „Partnerskich Zespołów Kooperacji” 
uczestniczyli w cyklu szkoleń kompetencyjnych 
w ramach „Szkoły Kooperacji”, badaniach focus, 
otrzymali wsparcie superwizora oraz doradcze.

W ramach projektu przeprowadzone zostały 
działania edukacyjno-informacyjne, tj.: konferencja 
edukacyjna dla przedstawicieli jednostek 
samorządu terytorialnego i pracowników socjalnych, 
dwa spotkania seminaryjno-webinarowe dla 
podmiotów sektorowych istotnych z punktu 
widzenia przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu 
społecznemu oraz 3-dniowe szkolenia dla 
pracowników PCPR. Działania edukacyjne opierają 
się na założeniach organizacyjnych i metodycznych 
trzech modeli dla gmin wiejskich, miejsko-wiejskich, 
miejskich oraz Księgi Rekomendacyjnej. 

Okres realizacji Projektu został wydłużony 
do 30 listopada 2022 r. W ramach nowych 
działań zaplanowano szkolenia warsztatowe 
i kompetencyjne dla jednostek samorządu 
terytorialnego z terenu województwa 
świętokrzyskiego upowszechniające tworzenie 
Centrów Usług Społecznych oraz wdrażające proces 
deinstytucjonalizacji.
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Studenci kieleckich uczelni, reprezentanci 
samorządów uczniowskich i kół naukowych 
szkół średnich, zawodowych oraz uczniowie 
ósmych klas szkół podstawowych 
wzięli udział w zorganizowanych na 
Politechnice Świętokrzyskiej „Dniach 
Ekonomii Społecznej” pod hasłem „Nowe 
umiejętności”.

 Wydarzenie odbyło się po raz piąty, 
ale po raz pierwszy zorganizowano je 
w nowej formule, która obejmowała trzy 
części. Część pierwsza, to prezentacje 
i warsztaty zorganizowane dla kieleckiej 
młodzieży ze szkół podstawowych, średnich 
i wyższych. Przeprowadzono warsztaty 
i pokaz Kieleckiego Parku Technologicznego oraz 
prezentacje Regionalnego Centrum Naukowo-
Technologicznego. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się oferty Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
i Politechniki Świętokrzyskiej. 

O możliwościach zakładania przedsiębiorstw 
społecznych uczestnicy mogli się dowiedzieć na 
stoiskach Świętokrzyskiego Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej i jego Kielecko-Ostrowieckiego 
odpowiednika. Jeden z nowo utworzonych 
podmiotów ekonomii społecznej – Fundacja 
„Instytut Rozwoju Rynku” z Kielc zaprezentował 
swoją ofertę podczas wydarzenia.

Sektor publiczny był reprezentowany na stoiskach 
informacyjnych Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Część druga wydarzenia, to zorganizowana po 
raz pierwszy w ramach V edycji „Dni ekonomii 
społecznej” debata „Kawa z ekspertem”. 

„Dni Ekonomii Społecznej”
na Politechnice Świętokrzyskiej

Dyskusja odbyła się z udziałem, zaproszonych przez 
Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego 
Renatę Janik, ekspertów, reprezentujących środowiska 
biznesu, samorządu terytorialnego, szkolnictwa 
wyższego i przedstawiciela samorządu studenckiego.

Oprócz ambasadora wydarzenia i prowadzącej 
debatę wicemarszałek Renaty Janik uczestniczyli 
w niej prezydent Kielc Bogdan Wenta, rektor 
Politechniki Świętokrzyskiej prof. dr hab. inż. Zbigniew 
Koruba, prezes Zarządu Grupy PBI Przemysław 
Bokwa, dyrektor Przemysłowy Cementu w Firmie 
Lafarge Stanisław Sobczyk oraz przewodniczący 
Regionu Kielce Studenckiego Forum Business Centre 
Club Nikodem Gos.

Dyskutowano o działaniach Zarządu 
Województwa, miasta Kielce, Politechniki 
Świętokrzyskiej oraz lokalnego biznesu na rzecz 
tworzenia jak najlepszych warunków do tego, 
aby zachęcić młodych ludzi do związania swojej 
przyszłości z naszym regionem. Rozmowa dotyczyła 
również osobistych doświadczeń uczestników 
debaty, związanych z budowaniem ich kariery 
zawodowej.

Zwieńczeniem Dni Ekonomii Społecznej była 
Debata Oksfordzka, której uczestnicy dyskutowali 
nad tezą „Ekonomia społeczna nie nadąża za 
umiejętnościami przyszłości”. Wzięli w niej udział 
przedstawiciele Ośrodków Wspierania Ekonomii 
Społecznej, Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej, organizacji pozarządowych, podmiotów 
ekonomii społecznej, samorządu terytorialnego 
województwa świętokrzyskiego, zaproszeni goście, 
uczniowie i studenci.
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Krzyżówka

1.	 Owoc z Szydłowa.
2.	 Najpopularniejsza ulica Kielc.
3.	 Może być socjalna lub mieszkaniowa.
4.	 Solankowa w Busku-Zdroju.
5.	 Przedstawiciel lokalnej społeczności, rozsławiony w Wąchocku.
6.	 Przysposobienie dziecka, uznanie obcego dziecka za własne.
7.	 Miejscowość w której znajduje się Skansen etnograficzny.
8.	 Góry w okolicach Sandomierza.
9.	 Jest podstawową grupą społeczną, jej członkowie połączeni ze 

sobą więzami formalnymi i emocjonalnymi.
10.	 Doroczne święto plonów.
11.	 Najstarszy wiekiem członek rodziny.
12.	 Zapobieganie zagrożeniom zdrowia i życia ludzkiego, patologii 

społecznych oraz innym zjawiskom.
13.	 Osoba, która dobrowolnie, świadomie oraz bez wynagrodzenia 

niesie pomoc innym.
14.	 Słynna w całej Polsce, produkowana w Ćmielowie.
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